
   COMUNITA’ COLLINARE “VIGNE & VINI”
                             Incisa Scapaccino
                             Provincia di Asti

Incisa Scapaccino, lì 07.01.2020

DECRETO DEL PRESIDENTE DELL’UNIONE n. 4

Oggetto:  Attribuzione  al  Segretario  dell’Unione  della  responsabilità  degli  uffici  del
personale, anticorruzione, trasparenza, legale.

RICHIAMATO il  proprio  precedente  decreto  n.7  in  data  04.10.2019,  con  il  quale  veniva
nominato Segretario dell’Unione la dr.ssa Anna Lapadula;

RAVVISATA la necessità di rinnovare in capo alla suddetta l’incarico di Segretario dell’Unione
nonché Responsabile dell’ufficio personale, anticorruzione, trasparenza, legale dell’Unione;

RICHIAMATO lo Statuto dell’Unione che all’art. 29 prevede come l’Unione abbia un segretario
titolare, nominato dal Presidente ed inquadrato nella qualifica apicale prevista dall’Ente;

RICHIAMATO  l’art.  32  D.  Lgs.  267/00  (così  come modificato  dalla  Legge  56/2014)  che
testualmente recita: “Il Presidente dell’Unione di Comuni si avvale del Segretario di un Comune
facente  parte  dell’Unione,  senza  che  cio’  comporti  l’erogazione  di  ulteriori  indennità  e,
comunque, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica. Sono fatti salvi gli incarichi
per la funzioni di segretario già affidati ai dipendenti delle Unioni o dei Comuni anche ai sensi
del comma 557 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2014, n. 311. Ai Segretari delle Unioni di
Comuni  si  applicano  le  disposizioni  dell’articolo  8  della  legge  23  marzo  1981,  n.  93,  e
successive modificazioni;

RILEVATO  che  il  contratto  individuale  sottoscritto  tra  le  parti  prevede  come  in  caso  il
Presidente  conferisca  al  Segretario  responsabilità  di  servizio  allo  stesso  debba  essere
riconosciuta una retribuzione di posizione proporzionata al periodo di servizio prestato e nella
misura massima prevista dall’art. 10 del vigente CCNL Enti locali del 31.03.1999, si veda a tal
proposito il parere ANCI del 14.09.2015 allegato al presente decreto (All. A).

RICHIAMATO l’art. 107 del D. Lgs 267/2000, inerente la dirigenza ed il conferimento delle
funzioni dirigenziali negli Enti locali;

VISTO l’art.  109 del D. Lgs. 267/2000 che al comma 2 prevede che nei Comuni privi  di
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuiti ai
responsabili degli uffici e dei servizi;

Via Molino 10 – Incisa Scapaccino (AT)
Tel 0141.747766       0141.747863 – fax 0141.747831 

info@vignevini.at.it, vignevini@libero.it 
unionecollinarevignevini@pec.it  

                  CF 91007540056 – PI 01314630052

mailto:unionecollinarevignevini@pec.it
mailto:vignevini@libero.it
mailto:info@vignevini.at.it


   COMUNITA’ COLLINARE “VIGNE & VINI”
                             Incisa Scapaccino
                             Provincia di Asti

RITENUTA la propria competenza ex art. 109 D. Lgs. 267/2000;

RITENUTO, per evitare l’insorgenza di un conflitto con il principio costituzionale della giusta
retribuzione  sancito  dall’art.  36  Cost.,  necessario  escludere  la  gratuità  delle  speciali
prestazioni,  non  istituzionalmente  dovute  al  Segretario  Comunale  in  favore  dell’Unione  e
determinare, quindi, un compenso per la corretta remunerazione delle stesse prestazioni e
correlative responsabilità di carattere amministrativo, contabile, civile e penale;

DATO ATTO che il suddetto incarico avrà la durata dal 01.01.2020 al 31.12.2020;

RITENUTO di quantificare in euro 7.200,00 annui lordi per dodici mensilità la retribuzione di
posizione  da  corrispondersi  al  Segretario  dell’Unione  quale  Responsabile  dei  servizi
sovraesposti;

DATO ATTO che il valore complessivo della retribuzione di posizione e di risultato non può
essere comunque inferiore all’importo delle competenze accessorie e delle indennità assorbite
ai sensi del comma 1 dell’art. 10 CCNL 31.03.1999;

DATO ATTO che tale  disposizione  non comporta  nuovi  o  maggiori  oneri  per  la  finanza
pubblica,  dando  atto  che  la  retribuzione  del  Segretario  ante  legge  n.  56/2014  era  di  €.
15.000,00 annui;

PRECISATO che la citata retribuzione di posizione non costituisce indennità

DECRETA

Per le ragioni esposte in narrativa e qui integralmente richiamate

1) Di nominare il Segretario dell’Unione Responsabile:
- prevenzione e repressione della corruzione e della illegalità, 
- trasparenza
- coordinatore normativa privacy, 
- ufficio legale 
- ufficio personale a tempo indeterminato ed in convenzione

2) Di attribuire allo stesso una retribuzione di posizione annua di €. 7.200,00 da erogarsi in
n. 12 mensilità oltre agli oneri riflessi a carico dell’Ente;

Via Molino 10 – Incisa Scapaccino (AT)
Tel 0141.747766       0141.747863 – fax 0141.747831 

info@vignevini.at.it, vignevini@libero.it 
unionecollinarevignevini@pec.it  

                  CF 91007540056 – PI 01314630052

mailto:unionecollinarevignevini@pec.it
mailto:vignevini@libero.it
mailto:info@vignevini.at.it


   COMUNITA’ COLLINARE “VIGNE & VINI”
                             Incisa Scapaccino
                             Provincia di Asti

3) Di dare atto che il presente decreto ha validità dal 01.01.2020 al 31.12.2020

4) Di notificare il presente provvedimento alla dr.ssa ANNA LAPADULA nei modi e nei
termini all’uopo stabiliti dalla normativa vigente

IL PRESIDENTE
Fabio Isnardi

____________________________________

Via Molino 10 – Incisa Scapaccino (AT)
Tel 0141.747766       0141.747863 – fax 0141.747831 

info@vignevini.at.it, vignevini@libero.it 
unionecollinarevignevini@pec.it  

                  CF 91007540056 – PI 01314630052

mailto:unionecollinarevignevini@pec.it
mailto:vignevini@libero.it
mailto:info@vignevini.at.it

